湘卫医政医管处便函〔2023〕32号

湖南省卫生健康委医政医管处
关于推荐2021-2022年度高校无偿献血先进

单位和先进个人的通知

各市州卫生健康委医政医科（处）:

无偿献血是保障临床用血供应和血液安全的基础性工作，血

液安全事关人民群众生命安全和社会和谐稳定。自1998年《中华

人民共和国献血法》实施以来，我省无偿献血人次数和采血量持

续增长，并实现临床用血全部来自公民自愿无偿捐献。高校师生

是我省无偿献血的主力军，特别是新冠疫情常态化防控期间，各

高校高度重视，成立专门机构，做好宣传和发动工作，高校师生

踊跃献血，为确保全省临床用血、维护人民群众的身体健康与生

命安全做出了重要贡献。为持续营造无偿献血良好氛围，鼓励更

多高校师生参与无偿献血活动，经商省教育厅，拟对2021年-2022

年度无偿献血工作中涌现出的先进高校、个人和优秀组织者进行

表扬。请各市州会同教育部门推荐辖区内2021年-2022年度高校

无偿献血先进单位、个人和优秀组织者。现将有关事项通知如下:

湖南省卫生健康委员会处室便函

— 2—

一、推荐条件

(一)先进高校需符合下列条件之一:

1.2021年1月1日至2022年12月31日无偿献血超过2000

人次;

2.年献血率超过在校学生的20%;

3.每年无偿献血超过400人次,且全年献血人次比率（该校

献血人次/在校学生人数）不低于当年全省平均高校献血率;

4.在突发状况或血液供应紧张时，特别是在 2021-2022年

新冠疫情常态化防控期间，积极组织应急无偿献血，无偿献血

超过200人次的，授予组织应急无偿献血先进单位。

(二)高校无偿献血先进个人需符合以下条件之一：

1.累计无偿献血超过6次，且2021-2022年度不少于1次；

2.2021-2022年度无偿献血超过2次；

3.2022年无偿献血1次，且参加无偿献血志愿者活动超过

20小时以上。

（三）高校无偿献血工作优秀组织者需符合以下条件之一:

1.符合先进高校评选标准，全年无偿献血400人次以上或

献血率超过20%的高校可推选1人；

2.符合先进高校评选标准，全年无偿献血800人次以上的

高校可推选2人。

二、相关要求

请各市州对照推荐条件做好相关工作，认真填写《2021-2022

— 3—

年度湖南省高校无偿献血先进单位统计表》、《2021-2022年度湖

南省高校无偿献血先进个人统计表》、《湖南省高校无偿献血优秀

组织者推荐审核表》，于4月20日前发至邮箱1085531233@qq.com.

联系人:黄斌,0731-8482200,李咏梅,13337215592.

附件：1.2021-2022年度湖南省高校无偿献血先进单位统计表

2.2021-2022年度湖南省高校无偿献血先进个人统计表

3.湖南省高校无偿献血优秀组织者推荐申报表

湖南省卫生健康委医政医管处

2023年4月7日

— 4—

附件1

2021-2022年度湖南省高校无偿献血先进单位统计表

填报单位: 填报人: 联系方式:

高校（全名） 在校学生人数 献血人数 献血比例 应急献血人数 优秀组织者

经审核同意推荐上述高校为2021-2022年湖南省高校无偿献血先进单位、组织应急献血先进单位和优秀组织者。

血站（单位盖章）

年 月 日

— 5—

附件2

2021-2022年度湖南省高校无偿献血先进个人统计表

填报单位: 填报人: 联系方式:

师生姓名 所在学校全称 累计献血次数 2021年献血次数 2022年献血次数 无偿献血志愿服务（小时）

经审核同意推荐上述师生为2021-2022年湖南省高校无偿献血先进个人。

血站（单位盖章）

年 月 日

— 6—

附件3

2021-2022年度湖南省高校无偿献血
优秀组织者申报表

填表时间： 年 月 日

姓名 性别 年龄（岁）

学校 工作部门和职务

组织无偿献血

主要事迹

推荐单位

意见

盖章

年 月 日

— 7—

市州血站

意见

盖章

年 月 日

省教育厅

意见

盖章

年 月 日

省卫生健康委

意见

盖章

年 月 日